a) Em face da coisa julgada material, a Manifestante pleiteou, por meio das respectivas Declarações de Compensação, apresentadas entre 2004 e 2005, a compensação dos valores indevidamente recolhidos, O montante total da compensação efetuada pela Manifestante atingiu, em janeiro de 1996, o valor de R$ 72.337,34 (setenta e dois mil, trezentos e trinta e sete reais e trinta e quatro centavos);
 b) Não foi possível encontrar, no entanto, em nenhum momento, qualquer trecho que fizesse referência ao porquê de o valor homologado ter sido tão diferente daquele encontrado pela Manifestante e que foi objeto das Declarações de Compensação nos anos de 2004 e 2005;

[...]

da compensação efetuada, e que, portanto, teria impedido o reconhecimento do seu direito creditório de forma integral;
 f) No caso em comento, o despacho decisório sequer demonstra quais os critérios legais utilizados para se chegar ao valor de R$ 27.672,52 (vinte e sete mil, seiscentos e setenta e dois reais e cinqüenta e dois centavos), mais precisamente, o porquê de ter desconsiderado período que, de direito, a Manifestante pagou tributo indevidamente e, conseqüentemente tem o direito à compensação. Além disso, não demonstra quais os critérios, índices utilizados para a correção do indébito, o que impossibilita a Manifestante de saber se foi atendida ou não a coisa julgada;

[...]

Autoridade Fazendária, no entanto, ao analisar a compensação efetuada pela Manifestante, e ao proferir o despacho decisório ora impugnado, não demonstrou quais os critérios, índices e expurgos utilizados para conferir o procedimento compensatório realizado pela Manifestante, limitando-se apenas a referir que homologou o montante de R$ 27.672,52 (vinte e sete mil, seiscentos e setenta e dois reais e cinqüenta e dois centavos ) indicar onde residiria a divergência nos cálculos;
 p) A D. Autoridade Fiscal pretendeu efetuar a cobrança de multa de 20% sobre o valor do principal supostamente devido. Desta forma, tendo em vista que a

[...]

meio  das  respectivas  Declarações  de  Compensação,  apresentadas 
entre  2004  e  2005,  a  compensação  dos  valores  indevidamente 
recolhidos,  O  montante  total  da  compensação  efetuada  pela 
Manifestante  atingiu,  em  janeiro  de  1996,  o  valor  de  R$  72.337,34 
(setenta  e  dois  mil,  trezentos  e  trinta  e  sete  reais  e  trinta  e  quatro 
centavos); 

b)  Não  foi  possível  encontrar,  no  entanto,  em  nenhum  momento, 
qualquer  trecho  que  fizesse  referência  ao  porquê  de  o  valor 
homologado  ter  sido  tão  diferente  daquele  encontrado  pela